potest et virtus superior absque amminiculo virtutis inferioris. Sed virtus inferior potest concitare grandines et inducere infirmitates absque auxilio virtutis superioris. Dicit enim Albertus de proprietatibus rerum quod salina putrefacta certis modis ut ibidem ponit si picta fuerit in fonte mirabiles citabit in aere tempestates. Preterea si dicatur quod demon vitium maleficium non propter indigentiam sed propter eius quam querit operationem. Contra Aristoteles. ii. ethicorum. Malicia est voluntarium quod probat per hoc quod nullus operatur iniuste voluntarie non velle iniustum esse. et voluntarie stuprante non velle iniustum continere esse. et per hoc etiam legislatores puniunt malos quasi voluntarie mala operantes. Demon ergo si operatur per maleficium operatur tamquam per instrumentum. et cum instrumentum dependet ad voluntatem principalem agentis tamen voluntarie agit si occurrit non erit et actio imputanda nec per sequeles punienda. Sed contra quod nihil possit efficere in inferioribus absque maleficis. Primo de generatione. Omnis actio est per contactum. Et quia non est aliquis contactus demonis ad corpora cum nihil habeat cum eis commune. ergo vitium aliquo instrumento illi influendo virtute ledendi per contactum. Iuxta hoc etiam quod maleficia possunt fieri absque opere demonum. probatur per textum de glo. ad Gal. ii. Quod insensibilis gallate quis vos facinorose veritati non obedire. glo. quidam habent oculos veres qui solo aspectu insipienti alios et maxime pueros. Et ad hoc etiam Auicenna. vi. naturalium. li. ii. ca. vii. ita dicens. Dolorifices autem anima operatur in corpore alieno sicut in proprio quemadmodum est opus oculi fascinantis et stimulationis operantis. Et eandem sententiam etiam ponit Algazel libro. v. suo physicorum. ca. ix. Putat etiam Auicenna licet non teneat in illo quod virtus imaginativa etiam absque visu possit extranea corpora immutare. ubi nimis extendit virtutem imaginativam. et capimur hic virtutem imaginativam non inquantum distinguitur contra alias virtutes sensitivas inferiores vel est sensus communis et fantasia et estimatio. sed inquantum includit omnes illas virtutes interiores. Sed bene verum quod talis virtus imaginativa potest transmutare corpus conuictum. scilicet illud in quo est. sicut homo potest ambulare super aquam quod est in medio viam. Si vero posita fuerit super aquam profundam non audebit ambulare super eam. eo quod imaginabitur in eius anima forma cadendi vel vehementer impressa cui obedit materia et virtus membrorum eius et non obediet ei contra naturam. sed ad directe ambulandum. In hoc ergo

conuenit hec immutatio cum oculo fascinantis inquantum immutat corpus proprium primo sed non corpus alienum de qua immutatione iam loquimur. Preterea si dicatur quod talis immutatio causatur a corpore mediante anima in alio corpore visu. Contra. quia ad presentiam in terrefactoris manat sanguis et vulneribus occisi ergo etiam absque virtute que corpora sunt mirabiles effectus producere. Item homo viuens et per cadaver hominis occisi transiens etiam non sentiendo illud adhuc terrore concutit. preterea sicut res naturales habent quasdam virtutes occultas quas ratio ab homine assignari non potest. sicut quod Adamas trahit ferrum et multa que Augustinus enumerat. xx. de ci. dei. Ita mulieres ad immutationes faciendas in corpore aliorum alienis certis rebus vitium absque auxilio demonum que etiam nostram rationem excedunt. Et que excedunt non debemus propterea demonibus quales et maleficis insinuat conuersantes ascribere. Preterea maleficis certis virtutibus imaginibus et rebus instrumentatibus quas interdum ponunt sub limine ostij domus aut ad certa loca. ubi pecudes conueniunt aut etiam homines que maleficatur et interdum moriuntur. Sed que homo effectus potest euenire et imaginibus illis inquantum habent quasdam influentias a corporibus celestibus receptas. probatur. Nam sicut corpora naturalia subduntur corporibus celestibus. ita artificialia. Sed corpora naturalia possunt recipere quasdam virtutes occultas. que et artificialia. vnde videtur quod eorum opera possent per tales impulsiones praticari et non per demones. Preterea si vera miracula sunt fieri et potestate nature in eo que operatur. ita et miranda et suspenda opera et virtute nature. probatur. Nam Grego. dicit. ii. dyalo. Sancti miracula faciunt aliqui et preterea aliquando et potestate. exemplum datur de virtute. Petrus orando suscitauit thabita mortuam. Ananiam et Saphiram mentientes morti in crepando tradidit absque prece. ergo et homo per virtutem sue anime poterit materiam corporalem in altero etiam transmutare seu immutare de sanitate in infirmitate recedens. Preterea corpus humanum est nobilissimum que alia corpora inferiora. sed propter apprehensionem anime humane non immutat corpus humanum ad calorem et frigus ut patet in irascibilibus et timoribus. immo etiam hec unmutatio peruenit quodque visus et egritudine et morte. et multo magis per sua virtute materiam corporalem immutare. Sed contra est. Substantia spiritualis non potest impingere aliquam formam nisi amminiculo alterius agentis ut supra tactum est. vnde et augustinus in psalmo li. Non est putandum istis transgressoribus angelis ad nutum seruire debant

visibilem rerum materiam, sed soli deo. ergo multominus homo ex potestate naturali efficere potest effectus maleficiales. Respondedo quia non desunt errantes in hac materia maleficas excusantes z demones tantummodo aut inculpantes aut quibusdam naturalibus transformationibus earum facta ascribentes. Ideo horum falsitas ostenditur primo per descriptionem maleficorum. De qua Irido. viij. et bimo. c. ij. Malefici dicuntur ob facinoram magnitudinem. s. mala pre cunctis malefactoribus efficiencia. unde subdit. hi elementa concutiunt ope scilicet demonum ad grandines z tempestates concitandas. Item dicit. Venies hominum turbabant. intellige ad amentiam odium z amorem inordinatum. Item subdit. Ac sine villo veneni haustu violentia tantum carminis animas interimunt. Ad idem. xxvi. q. v. c. nec mirum. z sunt verba Augustini in de ciui. dei. vbi declaratur qui dicitur magi z malefici. Magi sunt qui vulgo dicitur malefici z ob facinoram magnitudinem sic nuncupantur. hi sunt qui permissa dei elementa concutiunt. hominum turbant mentes minus confidentium in deo ac sine villo veneni haustu violentia tantum carminis interimunt homines. Unde z Lucanus. Vens hausti nulla fante polluta veneni incantata perit demonibus em accitis audent vtilare vt quosq; suos perimant malis artibus inimicos. Ex quibus patet quod in hominum operibus semper habent demones cum maleficis concurrere. Secundo quia cum quadruplices effectus penales assignare possumus. s. ministeriales. noxiales. maleficiales z naturales. Et ministeriales dicuntur qui ministerio bonorum angelorum sicut noxiales malorum spirituum inmittunt. Moyses enim egyptum in. x. plagis ministerio bonorum percussit vbi magi in. ij. tantum per malos spiritus concurrerunt z triduum pestem propter peccatum dauid circa numerationem populi commissum. z de. lxxij. milibus hominum vna nocte prostratis de exercitu sennacherib vtriusque hic per angelos domini id est per bonos demonum venerantes z cognoscentes peracta fuerunt. Noxiales vero effectus cum in scripturis nominantur. Immissiones per angelos malos secundum quas populus ille in deserto sepe percussus fuit. Et maleficiales effectus dicuntur quando demon per maleficos z magos operatur. sicut z naturales qui ex influentibus corporum celestium in istis inferioribus circa mortalitates sterilitates terrarum z grandines his similibus causantur. Et inter hos effectus magna sit differentia. ideo cum Job noxiali plaga fuit a demone percussus z non maleficali ideo nihil

adpositum. Si quis vero curiosus instaret sicut plerumque hec materia curiosas patitur a maleficorum defensoribus instatias. semper in cortice verborum aerem verberantes z medullam veritatis nunquam penetrantes. Zur Job non maleficali effectus per demonem sicut noxiali percussus fuit. His curiose etiam responderi potest. quod Job fuit percussus a diabolo solum. z non mediante malefico vel malefica. Quia hoc genus superstitionis vel nondum erat inuentum. vel si erat inuentum. diuina tamen providentia voluit vt potestas demonis mundo ad precauendum eius insidias per dei gloriam innotesceret cum nihil nisi a deo permissis efficere poterat. Et de tempe quidem quo primum genus superstitionis inuentum fuit. Et dico primum genus quo ad demonum invocationem non quo ad pernam ydolatriam. Dicit Vincentius in Speculatio. allegans plures doctores quod primum inuentor artis magice z mathematice fuit zorastrus qui dicitur filius Cham filius Noe. hic secundum Augustinum. de ciui. dei. solus risit nascendo z hoc non nisi ope diaboli. Hic etiam cum esset rex superatus est a nino filio belli qui edificauit ninium. vel amplius sub quo cepit regnum assyriorum tempe Abrahae. Hic etiam ninus ob inordinatum amorem paris fecit fieri imaginem patri mortuam ad quam quicunq; confugerant malefactores liberi erant ab omni punitione debita. Et ex hoc ceperunt homines imagines adorare vt deos. sed hoc post primam creatam. quia sub illo tempe non erat ydolatria. propter recentem memoriam creationis mundi. vt dicit sanctus Thomas. secunda secundae. q. xcvi. ar. iij. vel etiam incepit a Phemrob. qui coegit homines ignem adorare. z sic in secunda de erat incepit ydolatria. que est primum genus superstitionis. sicut diuinitas secundam. z obseruancia terciam. Maleficorum autem ritus deducitur ad secundum genus superstitionis. scilicet ad diuinationem que fit per expressam demonum invocationem. cuius etiam sunt tria genera. s. nigromantia. planetarium seu potius mathematicum. z diuinitio per somnia. hec ideo posui vt prius lector intelligat noxias illas artes non subito sed processu temporis fuisse inuentas nec absonum esse asserere maleficas temporibus Job non fuisse. Sicut enim per incrementa temporum vt Gregorius in moralibus dicit creuit scientia sanctorum ita z noxie artes demoniorum. Et sicut iam repleta est terra scientia domini. Esai. xi. Ita iam mundi vespere ad occasum declinante z malicia hominum excreuit z charitate refrigerante supabundat omnis maleficorum iniquitas. Ipe cum zorastrus cum esset incertus

illis actibus et solummodo considerationi astro-
rum a diabolo successus est. **Hec** ubi supra.
De tempore autem quo malefici leguntur cum
demonibus ad maleficia inferenda convenisse
tactum est supra. Zhabetur **Exodi**, septimo.
quo ad magos pharaonis qui in plagis sup-
egyptum demonum assistance sicut moyses
ministerio bohorum angelorum signa pluri-
ma perpetrarunt. Unde concluditur veritas
catholica videlicet quod ad effectum maleficia-
lem licet non ad effectum nocivalem semper habet
maleficus cum demone concurrere. Et per hec
patet responsio ad argumenta. Nam ad pri-
mum non negatur quin effectus nocivales que
visibiliter cernuntur super homines in meta ter-
re fruges. et que etiam ex influentis corporum
celestium sepe proveniunt etiam a demonibus
deo permittente inferuntur. Dicit enim **Augu-
stinus**, ij. de civi. Demonibus subsunt ignis et
aer quantum eis a deo permittitur. patet et per
glossam super illud **Immisiones** per ange-
los malos que dicit. Deus punit per malos
angelos. Et quibus etiam patet responsio ad
secundum de **Job** 2 et his que prius tacta sunt
de initio artis magice. Et ad tertium de salu-
tia putrefacta et in putrem proiecta dicit. **Ex** li-
cet sequatur effectus nocivales absque auxilio de-
monis. licet non absque influenza corporis ce-
lestis. Loquimur autem de effectum maleficia-
li unde non est simile. Ad quartum dicit verum
esse quod demones videntur maleficia tantum-
modo per opem eorum perditionem. Et cum infer-
tur quod non essent puniendi. quia concurrunt
tantum instrumenta que moventur ad nunc non
proprium sed principalis agentis. Rndetur quod
sunt instrumenta animata a libero agente. et
licet possit expressum pactum initium cum demoni-
bus non tam iure sue libertatis. quia vt et earum
fallionibus accedimus. et loquor de muliercu-
lis combustis ad plurima maleficia coacti si
verbera demonum subterfugere voluit coope-
rantur. prima tamen professione que sponte se de
monibus subiecerit manent ligatae.

AD alia vero argumenta in quibus p-
batur maleficiales effectus posse abs-
que demone a vetulis percurari. Di-
cendum quod ex vno particulari concludere vniuer-
sale est dissonum rationi. Et cum in tota vt videtur
scriptura sacra non inuenitur tale nisi hic ubi
agitur de fascinacione seu inuoluntatione ve-
tularum. Ideo non valet per hoc concludere quod
semper habeat ita euenire. Insup est etiam du-
bium per glossam. An absque opere demonum talis
fascinatio fieri possit. eo quod ex glossis ibi elicitur
quod fascinatio capitur tripliciter. Vno modo di-

citur ludificatio sensuum que fit per artem ma-
gicam et sic potest fieri ministerio demonum. ni-
si prohibeantur a deo immediate mediante vel
ministerio sanctorum angelorum. **Secundo**
modo potest dici inuidia. vt ubi **Apostolus**
dicit. Quis vos fascinauit id est tanto odio
persecutus est. **Tercio** quod ex tali odio fiat un-
mutatio ad malum in corpore alicuius per ocu-
los alterius aspicientis in eum. Et de fascina-
tione hoc modo dicta communiter loquuntur
doctores secundum quem modum etiam **Auicenna**
et **Algazel** vt in argumentis deducitur locuti
sunt. Nam et sanctus **Thomas** hanc fascinatio-
nem declarat. prima parte. q. cxvij. per hunc mo-
dum. **Ex** forti inquit imaginatione anime im-
mutantur spiritus corporis coniuncti. Que
quidem inmutatio spirituum maxime fit in
oculis ad quos subtiliores spiritus proueni-
unt. Quia enim insciunt aerem continentem
visus ad determinatum spacium per quez mo-
dum specula si sunt noua et pura contrahunt
quandam impuritatem ex aspectu mulieris me-
struare. vt **Aristoteles** dicit in lib. de somno et
Yogil. Sic igitur cum aliqua anima fuerit ve-
hementer commota ad malitiam sicut maxime
vetulis contingit efficitur secundum modum predi-
ctum. Aspectus eius venenosus et nocivus et
maxime pueris qui habent corpus tenerum
et defacili receptiuum impressionem. Subdit
tamen quod possibile est etiam quod dei permissio-
ne vel ex aliquo occulto facto cooperetur ad
hoc malignitas demonum cum quibus sor-
tilege vetule pactum aliquod habent.

Ad pro ampliori intellectu solutio-
num aliqua dubia mouentur et quorum
rum solutione veritas magis patebit
Videtur enim ob stare primo illud quod su-
perius dictum est. **Ex** substantie spirituales
non possunt transmutare corpora ad aliqua
naturalem formam nisi amminiculo alteri-
us agentis ergo multominus hoc poterit effi-
cere imaginatio quantumcumque fortis in ani-
ma. **Præterea** est articulus condemnatus in
plerisque vniuersitatibus precipue tamen pa-
risiensi. quod incantator aliquis proiecit camelum
in fontem solo visu eo quod sicut intelligitur se
periores imprimat inferiores. sic anima in-
tellectiua imprimat in aliam et etiam in anima
sensitiua. Item ad hoc est articulus conde-
natus. quod materia exterior obedit substantie
spirituali si intelligatur simpliciter et secundum omnem
modum transmutationis. Quia sic soli deo
vt prius patuit obedit. His visis fascinatio
de qua loquimur qualiter sit possibilis et qua-
liter non. declaratur. Non enim est possibile
b

homini q̄ per naturalem virtutē anime sue p̄ oculos talem virtutem emittat que nō mediante transmutatione p̄p̄t̄i corporis neq̄ mediū nocuentius inferre possit corpori hominis quid aspici maxime cum s̄m̄ opinio- nem cōmuniorem videamus intra suscipien- tes nihil extra mittentes. Non est etiam pos- sibile homini q̄ p̄ virtutē naturalem anime sue pro voluntate sua transmutationes faciat im- aginando in oculis suis que mediante trans- mutatione mediū. s. aeris possit corpus homi- nis quem aspicit in aliqua transmutare qua- litatem s̄m̄ quod sibi placere. Et quia s̄m̄ hos duos modos predictos non potest vñ homo alium fascinare cui nulli hominū potest inesse talis virtus per naturalem virtutē anime sue. Ideo velle probare quod malefici- ales effectus possent prodiri ex naturali aliq̄ virtute super ad infringendum opera male- ficiozum que virtute demonū sunt est pluri- mū alienū a veritate. quia etiam s̄m̄ hos duos modos fascinatio reprobat̄ur sicut p̄pre- fari duo articuli. Qualiter tamen sit possibi- lis licet superius tacitum sit tamē clarius sic deducitur. Potest enim contingere q̄ homo vel mulier aspiciens corpus alicui⁹ pueri mo- ueat ipsum mediante visu z imaginatione vel aliqua passione sensibili. Et quia passio sensi- bilis est cum quadam immutatione corpora- li z oculi sunt tenerimi p̄pter quod sunt im- pressionis multum receptivi. Ideo quando- q̄ contingit q̄ per aliq̄ passionem interiorē transmutantur oculi in aliq̄s malam qualita- tem maxime cooperante ad hoc aliqua ima- ginatione cuius impressio cito redūdat in ocu- los z propter eoz tenuitūdinē z propter vicinitatez radicez sensuū particulariū ad ima- ginationis organū. Cum autem oculi sunt transmutati in aliqua qualitate nociuā cō- tingere potest quod trāsmutent aerem sibi cō- tiguū aliquam qualitatem malā z illa pars aliq̄ue z sic vsq̄ ad aerem cōtiguū oculis pue- ri qui aspicitur ille aer cōtiguus poterit quō- si in materiam dispositam quā non dispositam cui consonat transmutare oculos ipsius pueri in aliam qualitatem malam z median- tibus oculis ipsius pueri aliquas alias par- tes interiores. Unde nec cibum digerere nec in membris fortificari aut augmentari pote- rit. Experiments huius rei manducatiū est. Quia videmus hominē patiētē in oculis quādoq̄ ex aspectu suo ledere oculos euz aspicientis quod cōtingit ex hoc q̄ oculi ma- la qualitatem infecti inficiūt aerem medium z aer infectus inficit oculos directos ad ocu-

los infirmos eo q̄ s̄m̄ rectam lineam infectō illa derivatur in directus ad oculos inspiciē- tium cooperante ad hoc multum imaginatō ne eius qui aspiciēdo oculos infirmos ima- ginatur se ledi. Plura possent exempla manu- ductius adduci que breuitatis causa obmit- tuntur. Concordat his quedam. glo. sup̄ il- lud psal. Qui timēt te videbunt me z te. dices. Magna virtus ī oculis est qd̄ in naturalibz apparet animalē vīsum prodest yericis p̄- oz videns lupis vocem auferit vel sic. Basilis- cus si prior videt occidit si prior videtur oc- ciditur. Et ratio quare basiliscus vidēdo oc- cidit hominem nisi q̄ ex aspectu z imaginatō ne excitatur in eius corpore materia veneno- sa per quam oculi primo inficiūtur z demū aer contiguus z sic alia talia pars aeris vsq̄ ad aerem homini contiguū quem aerem per aspiratōnem cum homo attraxit intorquetur z moritur. Prior autem visus ab hominē vbi homo volens basiliscum occidere circumu- nit se speculis ex quibz dum basiliscus inspi- cit ex reuerberatōne aer inficitur z sic vsq̄ ad basiliscum p̄tingit z occiditur. Sed dubiū. Cur homo occisor bestie nō moriatur z hic oc- cultam quandam causam opinari necesse est. Hec sine p̄iudicio z temeraria assertione dic- ta sunt tantūmodo dictis sanctorū inheren- tes catholicam veritatem/ concludamus qd̄ ad maleficiales effectus de quibz ad presens loquimur malefici cum demonibz semper cō- currere z vnum sine altero nihil posse effice- re. Ad argumenta patet responsio de fascina- tione ad primū. Ad secundū dicitur. Iuxta Vincen. in specu. natu. c. xij. Ex vulnus in- sectum spiritibz interfectoris et forzi imagi- natione illud vulnus trahit aerem infectum transeat enim iam interfector sanguis ebullies extra manat. quia ad presenciam interfector- ris aer inclusus in vulnere sicut ab interfecto- re intravit. Ita ad eius p̄senciam p̄mouetur. ex qua cōmōtione sanguis erūpit. Sunt q̄- dam alias causas allegantes quasi illa ebul- litio sanguinis sit eius clamor de terra super homicidā presente. z hoc p̄pter maledictionem prime homicide eayn. ad illud de horrore. di- cendū hoc q̄ homo trāsantes quasi illa ebul- litio sanguinis sit eius clamor de terra super homicidā presente. licet illud nō sentiat. hoc fit ex spiritu ḡm̄ lacuoz infectio- nem recipientē z eam anime representantē. Hec nihil concludunt aduersus opera malefi- corū cum omnia illa naturaliter vt dictum est fieri valeant. Ad tertiū sicut dicitur est supra maleficorū ritus deducitur ad secundū ge- nus suspitionis quod dicit diuinitio. rebus